

贵州轮胎股份有限公司 2017 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载2017年度的财务数据仅为初步核算数据，已经会计师事务所预审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2017年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	6,969,817,577.18	5,587,292,292.52	24.74
营业利润	-219,550,349.00	-90,591,948.52	-142.35
利润总额	-246,109,307.02	13,768,450.37	-1,887.49
归属于上市公司股东的净利润	-221,598,850.29	15,227,173.59	-1,555.29
基本每股收益（元）	-0.29	0.02	-1,550.00
加权平均净资产收益率	-6.40%	0.43%	-6.83%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	9,696,301,083.03	10,428,277,402.71	-7.02
归属于上市公司股东的所有者权益	3,331,360,798.74	3,583,213,408.11	-7.03
股本	775,464,304.00	775,464,304.00	0.00
归属于上市公司股东每股净资产（元）	4.30	4.62	-7.03

二、经营业绩和财务状况情况说明

2017年度，受整个宏观经济形势影响，轮胎行业所处的经营环境依然没有好转。一方面是原材料价格的持续上涨且反复波动，成本控制难度加大，其中橡胶价格受资本炒作影响，从2016年第四季度开始持续上涨，到2017年4月初达到峰值后又开始巨幅震荡；炭黑、助剂等化工原料受国家环保治理影响，从2017年6月开始大幅上涨且供给紧张。另一方面是除出口市场受“双反”影响，销售量较上年度下降外；从2017年7月开始，因部分化工、轮胎企业关停致使轮胎供给减少，公司轮胎出货量较上半年逐月上升的同时也实现了提价销售，但由于提价幅度不及化工原料价格上涨幅度，毛利率下滑。

2017年公司完成轮胎产量496.62万条，较上年增长1.57%；完成轮胎销售505.52万条，较上年下降3.04%；实现主营业务收入48.65亿元，较上年增长17.19%。

2017年度归属于上市公司股东的净利润较上年下降1555.29%的原因，主要是公司对老厂区整体搬迁计划进行重大调整（即到越南年产120万条全钢子午线轮胎项目，实现海外生产海外销售），公司与贵阳云岩产业投资开发有限责任公司于2017年3月10日签订的《房屋整体搬迁货币补偿协议》不能如期履行，原归集的搬迁损失转为经营费用所致。

三、与前次业绩预计的差异说明

2018年4月3日，公司在《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》及巨潮资讯网上披露《关于2017年度业绩亏损的提示性公告》，预计2017年度归属于上市公司股东的净利润为亏损24,000万元～18,000万元。本次业绩快报中归属于上市公司股东的净利润为亏损22,159.89万元，在预计亏损的范围内。

四、备查文件

经公司法定代表人、主管会计工作的负责人及会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

贵州轮胎股份有限公司董事会

二〇一八年四月十四日